МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОН

ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ДУМА ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

с. Яр-Сале

О внесении изменений в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения,

рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их
конкурсного отбора в муниципальном округе Ямальский район Ямало-

Ненецкого автономного округа

Принято

Думой Ямальского района
10 июня 2024 года

В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьей 26.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», руководствуясь частью 3 статьи 36, пунктом 2 части
1 статьи 52 Устава муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого
автономного округа, распоряжением Главы Ямальского района от 22 мая 2024
года № 1021-о «О возложении исполнения обязанностей», Дума Ямальского
района

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок

выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а
также проведения их конкурсного отбора в муниципальном округе Ямальский
район Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденный решением Думы
Ямальского района от 26 мая 2022 года № 47 (в редакции решения Думы
Ямальского района от 05 июня 2023 года № 42).

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «ЯТВ»
(YAMALTV.ru) и разместить на официальном сайте муниципального округа
Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://yam.yanao.ru).

Председатель
Думы Ямальского района                                                                    Н.С. Гранкин

consultantplus://offline/ref=F6C6A494084CE3F729DFEEC81451424F13122DB5F6D61EBA5BF26F893EA251A55F5428E8BF4E6B49E0A2643E58C14DD9ACF2A94CE3F5A6453200DE92uEqDJ

2

Заместитель Глава Администрации
               Ямальского района                                                              М.И. Карелин

11 июня 2024 года

№ 33

3

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Думы Ямальского района

от 11 июня 2024 года № 33

Изменения,
которые вносятся в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения,

рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их
конкурсного отбора в муниципальном округе Ямальский район Ямало-

Ненецкого автономного округа, утвержденный решением Думы
Ямальского района от 26 мая 2022 года № 47

1. Пункт 9 статьи 3 дополнить абзацем вторым следующего

содержания:
«Инициативные проекты, поступившие после даты окончания

централизованного приема инициативных проектов, установленной в
информационном сообщении, не подлежат рассмотрению Администрацией
Ямальского района. Уполномоченный орган информирует об этом
инициаторов проекта при этом инициативные проекты не возвращаются.».

2. Пункт 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«1. В случае, установленном пунктом 11 статьи 3 настоящего Порядка,

инициативные проекты подлежат конкурсному отбору, проводимому
конкурсной комиссией.

При проведении конкурсного отбора инициативных проектов
Управлением внутренней политики Администрации Ямальского района
организуется голосование по инициативным проектам на информационном
ресурсе «Живем на Севере» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее - информационный ресурс «Живем на Севере»).

После получения результатов голосования на информационном ресурсе
«Живем на Севере» Управление внутренней политики Администрации
Ямальского района направляет в конкурсную комиссию итоги голосования в
течение 1 (одного) рабочего дня.».

3. Статью 5 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. В случае если два или более инициативных проекта набрали равное

количество баллов по результатам конкурсного отбора, но средства местного
бюджета могут быть направлены лишь на реализацию одного инициативного
проекта, то преимущество имеет инициативный проект с большим
количеством прямых благополучателей.».

4. Приложение 1 к Порядку изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
к Порядку выдвижения,
внесения, обсуждения,

consultantplus://offline/ref=9605BA957B2C089B80DBCFCF6AA87DA84190A099358F561EC15FB0068F74676D995655104638EA663DCA9D892CB3F85549E7DDA29D3420029F2744B3N871F

4

рассмотрения инициативных
проектов, а также проведения

их конкурсного отбора в
муниципальном округе

Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа

Инициативный проект

«____» ___________ 20__ г.

№
п/п

Общая характеристика инициативного
проекта

Сведения

1. Наименование инициативного проекта

2. Вопросы местного значения или иные
вопросы, право решения, которых
предоставлено органам местного
самоуправления муниципального округа
Ямальский район Ямало-Ненецкого
автономного округа, на исполнение
которых направлен инициативный проект
(строительство (реконструкция) и
капитальный(текущий) ремонт объектов
инфраструктуры, благоустройство
территории, приобретение оборудования
при наличии соответствующей указанным
видам работ технической документации
(проектно-сметной документации,
локальной сметы, прайс-листов), на
реализацию спортивных, культурных и
прочих мероприятий)

3. Территория реализации инициативного
проекта

4. Описание проблемы инициативного
проекта (описание проблемы и
обоснование ее актуальности (остроты),
предложений по ее решению, описание
мероприятий по реализации
инициативного проекта)

5. Обоснование предложений по решению
проблемы инициативного проекта

6. Ожидаемые результаты от реализации
инициативного проекта

5

7. Описание дальнейшего развития
инициативного проекта после
завершения финансирования
(использование, содержание и т.д.)

8. Количество прямых благополучателей
(человек) (указать механизм
определения количества прямых
благополучателей)

9. Сроки реализации инициативного
проекта

10. Информация об инициаторах проекта
(Ф.И.О. для физических лиц: контактный
телефон, почтовый адрес, адрес
электронной почты)

11. Предварительный расчет необходимых
расходов на реализацию инициативного
проекта

12. Средства местного бюджета
муниципального образования для
реализации инициативного проекта

13. Объем инициативных платежей,
обеспечиваемый инициатором проекта

14. Объем неденежного вклада,
обеспечиваемый инициатором проекта

Инициаторы проекта

             _____________________ ________________________  ___________
                                           (подпись)       (Ф.И.О.)        (дата)
             _____________________ ________________________ ___________
                                           (подпись)       (Ф.И.О.)        (дата)
             _____________________ ________________________  ___________
                                           (подпись)        (Ф.И.О.)        (дата)

».
5. Приложение 5 к Порядку изложить в следующей редакции:

«Приложение 5

к Порядку выдвижения,
внесения, обсуждения,

рассмотрения инициативных
проектов, а также проведения

их конкурсного отбора в
муниципальном округе

6

Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа

Критерии оценки инициативного проекта

№
крите
рия

Наименование критерия/группы критериев Балл
по

крите
рию

1. Сумма бюджетных средств муниципального округа Ямальский район
Ямало-Ненецкого автономного округа превышает 2 500 тыс. руб.

 да 0

 нет 7

2. Эффективность реализации инициативного проекта:

2.1. Общественная полезность реализации инициативного проекта

 проект оценивается как имеющий высокую социальную,
культурную, досуговую и иную общественную полезность для
жителей муниципального округа Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа:
способствует формированию активной гражданской позиции,
здоровому образу жизни, направлен на воспитание
нравственности, толерантности, других социально значимых
качеств (мероприятия, акции, форумы);
направлен на создание, развитие и ремонт муниципальных
объектов социальной сферы;
направлен на создание, развитие и ремонт объектов
общественной инфраструктуры, благоустройства, рекреационных
зон, точек социального притяжения, мест массового отдыха
населения, объектов культурного наследия;
направлен на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт
и ремонт автомобильных дорог местного значения

7

 проект оценивается как не имеющий общественной полезности 0

2.2. Актуальность (острота) проблемы:

 очень высокая - проблема оценивается населением как
критическая, решение проблемы необходимо для поддержания и
сохранения условий жизнеобеспечения населения

7

 высокая - проблема оценивается населением значительной,
отсутствие ее решения будет негативно сказываться на качестве
жизни

6

 средняя - проблема оценивается населением в качестве 5

7

актуальной, ее решение может привести к улучшению качества
жизни

 низкая - не оценивается населением в качестве актуальной, ее
решение не ведет к улучшению качества жизни

2

2.3. Количество прямых благополучателей от реализации
инициативного проекта:

 более 200 человек 6

 от 100 до 200 человек 5

 от 50 до 100 человек 4

 до 50 человек 3

2.4. Стоимость инициативного проекта в расчете на одного прямого
благополучателя:

 от 500 рублей до 750 рублей 10

 от 750 рублей до 1000 рублей 9

 от 1000 рублей до 1500 рублей 8

 от 1500 рублей до 2000 рублей 7

 от 2000 рублей до 2500 рублей 6

 от 2500 рублей до 3000 рублей 5

 от 3000 рублей до 3500 рублей 4

 от 3500 рублей 3

2.5. Необходимость осуществления дополнительных бюджетных расходов в
последующих периодах в целях содержания (поддержания) результатов
инициативного проекта

 нет 6

 да 0

2.6. Срок реализации инициативного проекта

 до 1 календарного года 6

 до 2 календарных лет 5

 до 3 календарных лет 4

 более 3 календарных лет 2

8

2.7. «Срок жизни» результатов инициативного проекта

 от 5 лет 7

 от 3 до 5 лет 6

 от 1 до 3 лет 5

 до 1 года 3

3. Оригинальность, инновационность инициативного проекта

3.1. Оригинальность, необычность идеи инициативного проекта

 да 6

 нет 0

3.2. Использование инновационных технологий, новых технических
решений

 да 6

 нет 0

4. Качество подготовки документов для участия в конкурсном отборе
инициативного проекта

4.1. Наличие приложенной к заявке проектно-сметной (сметной)
документации (по строительству (реконструкции), капитальному ремонту,
ремонту объектов)

 да или необходимость в проектно-сметной (сметной)
документации отсутствует

7

 нет 0

4.2. Наличие приложенных к заявке презентационных материалов

 да 7

 нет 0

5. Участие общественности в подготовке и реализации инициативного
проекта

5.1. Уровень софинансирования инициативного проекта

 от 20% стоимости инициативного проекта 5

 от 15% до 20% стоимости инициативного проекта 4

 от 10% до 15% стоимости инициативного проекта 3

9

 от 5% до 10% стоимости инициативного проекта 2

 до 5% от стоимости инициативного проекта 1

 в случае отсутствия  0

5.2. Уровень имущественного и (или) трудового участия граждан в
реализации инициативного проекта

 да 6

 нет 0

6. Результаты голосования на информационном ресурсе «Живем на
Севере»

 1 место  7

 2 место  6

 3 место 5

 4 место 4

 5 место 3

».